
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura di gara telematica [G01679] per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori per 
rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove 
batterie a servizio presso la sede di Roma - SMART CIG Z5F357EC40 – AGGIUDICAZIONE GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE ff UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGNEGNERIA CLINICA

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura di gara telematica [G01679] per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei 
lavori per rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 
kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma - SMART CIG Z5F357EC40 – 
AGGIUDICAZIONE GARA

PREMESSO 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 10 marzo 2022 è stata indetta una procedura 
telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e 
integrato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dell’incarico dei 
lavori per il rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 
kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma – SMART CIG Z5F357EC40;
- che nella medesima deliberazione è stato individuato l’Ing. Alfonso Spanò quale Responsabile 
Unico del Procedimento;

- che l’importo posto a base d’asta per l’incarico di Direttore dei lavori per rinnovo quadro elettrico 
generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio 
presso la sede di Roma è pari ad € 12.450,01 esclusa CNPAIA e IVA (€ 15.796,57 incluse CNPAIA
e IVA), calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, del D.Lgs 50/2016 e del D.M. 143 del 31 ottobre
2013; 

- che e la procedura di gara telematica [G01679] è stata espletata sulla piattaforma informatica 
Maggioli “Portale Appalti” in uso all’Istituto; 

- che alla procedura di gara sono stati invitati a partecipare, a seguito di individuazione nell’ambito 
della categoria “B1 – Direzione lavori” degli operatori dell’Istituto sulla base dell’analisi delle 
esperienze professionali riportate nei curriculum vitae, i seguenti professionisti:

1) Arch. Fabio Meacci;
2) Arch. Marco Vivo;
3) Gruppo B&C Ing. Carlo Bonifazi;

- che è pervenuta offerta da parte di n. 1 (uno) operatore economico, di seguito indicato:

 GRUPPO B&C ING.CARLO BONIFAZI, 

DATO ATTO 

- che il GRUPPO B&C ING. CARLO BONIFAZI ha offerto un ribasso del - 10,599991486 %,, per 
un importo contrattuale di € 11.130,31 oltre IVA ed oneri previdenziali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO 

- che è stata verificata ed approvata e ritenuta conforme la documentazione presentata dall’operatore 
economico e che è stata esaminata l’offerta economica;
 
- che esistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento in favore del Gruppo B&C Ing. Carlo Bonifazi, con sede corrente in Terni, STRADA 
S.ANTONIO – che ha offerto un ribasso del - 10,599991486 %, per un importo contrattuale di € 
11.130,31 oltre IVA ed oneri previdenziali;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 395 del 5 novembre 2021 è stato individuato l’Ing. 
Alfonso Spanò, in sostituzione dell’Arch. Claudio Scalia, quale Responsabile Unico del 
Procedimento per tutte le procedure di gara svolte e da svolgere presso l’UOC Tecnico-Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica, nonché componente della commissione per l’estrazione di n. 3 operatori 
economici tra quelli iscritti e abilitati all’elenco dei fornitori dell’Istituto nella categoria D, per importi 
fino a € 150.000,00 prevista per l’affidamento dei lavori dall’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 
120/2020; 

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di gara riguardante la procedura telematica [G01679] ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori per rinnovo 
quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove 
batterie a servizio presso la sede di Roma – Indizione procedura di affidamento incarico di Direttore 
dei Lavori – SMART CIG Z5F357EC40;

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria e di aggiudicare, nelle more degli esiti positivi degli 
accertamenti di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori in favore della del Gruppo B&C 
Ing. Carlo Bonifazi, per un importo contrattuale di € 11.130,31 oltre IVA ed oneri previdenziali;

3. di imputare la spesa totale sul conto di bilancio n. 110105000030 relativo a “Impianti e 
macchinari”;

4. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente ff

   Dott. ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedura di gara telematica [G01679] per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei 
lavori per rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 
kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma - SMART CIG Z5F357EC40 – 
AGGIUDICAZIONE GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente f.f. della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Dott.ssa Silvia Pezzotti, ed avente ad oggetto “Procedura di gara telematica 
[G01679] per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori per rinnovo quadro elettrico generale 
di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede 
di Roma - SMART CIG Z5F357EC40 – AGGIUDICAZIONE GARA”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara telematica [G01679] 
per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori per rinnovo quadro elettrico generale di media 
tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma 
- SMART CIG Z5F357EC40 – AGGIUDICAZIONE GARA” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara riguardante la procedura telematica [G01679] ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori per rinnovo 
quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove 
batterie a servizio presso la sede di Roma – Indizione procedura di affidamento incarico di Direttore 
dei Lavori – SMART CIG Z5F357EC40;

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria e di aggiudicare, nelle more degli esiti positivi degli 
accertamenti di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori in favore della del Gruppo B&C 
Ing. Carlo Bonifazi, per un importo contrattuale di € 11.130,31 oltre IVA ed oneri previdenziali;

3. di imputare la spesa totale sul conto di bilancio n. 110105000030 relativo a “Impianti e 
macchinari”;

4. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2022-04-28T14:29:17+0000
	Firma applicativa


		2022-04-28T14:29:36+0000


		2022-04-29T13:08:35+0000


		2022-04-29T13:38:57+0000


		2022-05-02T07:37:25+0000
	Firma applicativa


		2022-05-02T07:37:26+0000
	Firma applicativa


		2022-05-02T07:37:27+0000
	Firma applicativa




